
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ W 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхтнадю р)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитпеан т а р н о м у  надзпру 

по Краснодарскому крані и Республике Адыгея

ПРИКАЗ
ОТ« л { » 20^  I J* / / / Г Q9 ------ *-------

г Краснодар

Об установлении карантинной 
фитосанитарной ю ны  и 
карантинного фитосанитарного режима 
на территории Краснодарского края 
по карантинному спряому растению -- 
ценхрусу малоцпетковому

R гвязи с выявлением на территория Краснодарского края пласного
карантинного сорняка -  ценхруса мал с цветкового. на территории ж/д станций:

-'«Брюховецкая» Тимашевскпй дистанции пути структурного
і одразделения Сенеро-Кавкатской дирекции инфраструктуры структурного
подразделения Северо-Кавказской железной дорого -  филиала ОАО «РЖД» на
площади 3.1 га, юридический адрес Краснодарский край. Тиматпеаский район.
г.Тимашеягк. ул. Шереметона, ^8 заключение карантинной экспертизы 
1 10/18 К j

-«Ведмидоізка» Тимашевской дистанции пути структурного 
подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурного
подразделения Северо-Кавказской железной дороги -  филиала ОАО «РЖД» на
площади 2 га, юридический адрес: Краснодарский край, Тимашевский район,
г.Тимашевск, ул. Шереметова, 28; заключение карантинной экспертизы 
113 / 18К;

-«Кпрсновек» центральной дирекции инфраструктуры Северо-Кавказская 
дирекция инфраструктуры Краснодарская -  филиала ОАО «РЖД» на ітлошали



га, юридический адрес: Краснодарский край, г.Краснода
ул. Припутевая, 54; заключение карантинной экспертизы 82/2 7К

На основании статей 4, 6 Федерального закона от 15 июля 2000 года .г 
99-ФЭ «О карантине растений», r соответствии с главой II л. 5 -  9 «Поряді 
установления и упразднения карантинной фитосан итарной зоны, установлен; 
и отмены карантинного фитосанитарного режима, наложения и снлтм 
карантина», утвержденного Приказом Минсельхоза России, от 13 ф е в р ^ т  
2008 года № 43 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарнс 
зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, 
наложении и снятии карантина», а также вышеперечисленных эанлючени 
п р и к а з ы в а ю :

I. Установить карантинную фитосанитарную тону и карантинны 
фитосанитарный режим по ценхрус) мал с и нетканому наж /д  станциях

-«Крюховецкая» Гимашенскои дистанции пути струю \рноі 
подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурної 
подразделения Северо-Кавказской железной дорого -  филиала ОАО «РЖД» ] 
площади 3.1 га, юридический адрес Краснодарский край. Тимашевский райсі 
г.Тимаїпевск, ул. Шереметова. 2F;

-«Недмидовкаи Тимашевской дистанции пути структурної 
подразделения Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры структурног 
подразделения Сеиеро-Кавкщсксй железной дороги -  филиала ОАО «РЖД» н 
площади 2 га, юридический адрег Краснодарский край. Тимашедский райої 
г.Тимашевск, ул, Шереметова, 2Я;

«Кореновск» центральной дирекции инфраструктуры Севере 
Кавказская дирекция инфраструктуры Краснодарская - филиала ОАО «РЖД 
на площади 3,2 га юридический адрес: Краснодарский край, г Краснода[ 
ул. Припутевая, 54

I раницы карантинны* фитосанитарных зон указаны на картах -  схема 
расположения земельных участков (приложения № 1-3).

2. Утвердить в карантинной фитосанитарный зоне кярантинньн 
фитосанитарный режим (приложение № 4)

3. Отделу внутреннего карантина растений {R А.Абросимок  
подготовить представление губернатору Краснодарского края о наложенш 
карантина по карантинному сорному растению -  ценхрусу малоцветковому ні 
вышеуказанной площади.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Г
Заместитель Руководителя Управлении

Щ ш а с Н П.И вашем к<



Приложение № I 
к приказу Управления 
Россельхслладппра по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
от /Э С  Ж  J ? /? se  №  О -

КАРТА -СХН М А
станции Кр,о*свеикВл. очяг Иенхруся - мшоияетапйого иицкдки) Я,: га



J

гит 
cm

vt
 n

et
^f



П р и л о ж е н и е  №  .1 
к прикачу Управления 
Рсссельхо.1над™ра по 
Краснсдарскпму крат  и 
Республике Адыгея 
от / ■ м>

КАРТА -  СХЕМА
* .л спиши, Kof (m , CKi пчаг Пйіирусл. ^ GUPeTOfJI)nm тай1тдью 3 2 га



Приложение № 4

* приказу Управления 
ос с ел ьх оз надзора по 

Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея 
01 кь ^

по прелотвраШенню оае̂ Г ^ “ * Фитосанитаряый режим

Велм иенхруса м ^ ° е т м ! в о г Т ^ Г ^ л “ИИ И Л1'квидации очагов Ьедмидовка -  2 га- Бпю*™ ? пшцк*х:®РН)Х08ецкая -  3 1 га__________ га> л-орсновск -
Кар; ш т и и т,~Г '    ------- г

” * ' Грек

h-

фитосаиятарные меры

^авд ге  п р ^ ОД1ПъкомШ]с1(с 
химических меровриягий 
напрнленыых на 
уничижение -  ценхруса 
малоиветнового. Обработай 
проводить гербицнлам,, 
разрешенными для 
применен^ на территория 
Рф* с°гласно «Списка 
пестицидов и агрохимикатои

К ор еи ов ск  - 1 2  га.

Исполнителя '— ‘----

в течепиг
вегетации 
растений, 
рекомендуется 
до образования 
гтлплпн

Руководство ж/д станций, под
контроле* государстьепчых 
""С"ИООР0* "«><>(>« В Ofiiacn.
“ Рак™» растепші Управленій 
Росс* льхозчал юра

Прополха
рекомендуется
До образования 
плодов

І ^ с,ТвУ и грунты и а очага
запрещаете й иыноайть. постпянни

остаткиРахггнтелівьи-
І ивнхруса малоцвелсойого 
і подлежат сжиганию или 
залалыпются н 
(^итосанитарный ямы на 

I глубрщу не менее 0,5 М 
^«реш ается НЬ1ВПз 
“*1 сяалси.

постоянно

Руководство ж/д станй нйГпод
контролем государственна 
инспекторов надзора в области 
карантина растений Управления 

І Ррссельхозвал <п ря

' РуЬОВОЛСТво * 5  ^Йшй'Гпад----
контролем государственных 
инспекторов надзора н области

S S E T *  УправлеШ1Я
Кинтролем государетвенн ьгх 
инспекторов надгюра в области
каран^на р ан н и й  Упршаяаии 
го (.селых оз надзора

1



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый 

(Cenchrus longispinus) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — ценхрус длинноколючковый на 
территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый 
(Cenchrus longispinus) на территории Краснодарского края (далее -  
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 31 ноября 2008 года № 303, от 5 августа 2013 года 
№ 459, от 18 сентября 2013 года № 593 об установлении карантинных 
фитосанитарных зон. и введении карантинного фитосанитарного режима на 
территории Краснодарского края по карантинному сорному растению -  
ценхрус длинноколючковый, осуществлять мероприятия в соответствии с 
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон 
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

024090



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора , 
от ноября 2021 № у

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - ценхрус длинноколючковый (Cenchrus longispinus) в карантинных 
фитосанитарных зонах на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках в 
пределах населенных пунктов, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора 
по Краснодарскому краю и Республике от 31 ноября 2008 года № 303, от 5 августа 
2013 года № 459, от 18 сентября 2013 года № 593.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - ценхрус длинноколючковый (Cenchrus longispinus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, перевозкой, уничтожением подкарантинной продукции, и (или) 
дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для осуществления 
указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных 
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Запрещается выпас
сельскохозяйственных животных после 
начала плодоношения ценхруса 
длинноколючкового (со второй 
половины августа)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима
Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

2 Запрещается вывоз почвы и грунта из 
очага

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима
Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  ценхрус длинноколючковый

№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований территории 
установленных карантинных 
фитосанитарных зон на земельных 
участках на территории 
Краснодарского края на выявление 
распространения ценхруса 
длинноколючкового

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

2
Проводят регулярные скашивания до 
плодоношения ценхруса 
длинноколючкового от трех до четырех 
раз в течение вегетационного периода

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»



2

3
Проводят прополку до образования 
соплодий ценхруса 
длинноколючкового

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

4

При проведении истребительных 
мероприятий против ценхруса 
длинноколючкового химическим 
методом, использовать разрешенные 
гербициды, в соответствии с 
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской Федерации» в 
действующей редакции и санитарными 
нормами применения пестицидов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима
Администрация городского 
поселения, ОАО «РЖД»

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ^ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения ценхруса длинноколючкового, с целью 
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции ценхруса
длинноколючкового и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие ценхруса 
длинноколючкового, подтвержденное данными контрольных обследований и
результатами лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение 
трех лет подряд.


